Ad quintum dicendum, quod mors dupliciter po-
 test considerari. Vno modo, secundum quod est
 quoddam malum humanae naturæ. Et sic non est ex
 Deo, sed est defectus quidam incidens ex culpa hu-
 mana. Alio modo potest considerari secundum quod
 habet quendam rationem boni, prout scilicet est
 quedam iusta pœna: & sic est à Deo. Unde Aug. dicit
 in lib. Retractionum †, quod Deus non est auctor
 mortis, nisi in quantum est mors pœna.

Ad sextum dicendum, quod sicut August. dicit
 17. de civitate Dei*, Quomodo in iniusti, malè
 videntur non tantum malis, verum etiam bonis: ita
 iusti bene videntur non tantum bonis, sed etiam ma-
 lis. Hinc fit, ut & mali male lege videntur, quam-
 vis lex sit bonum: & boni bene moriantur, quamvis
 sit mors malum. In quantum igitur sancti bene morte
 videntur.

ii Peri-
 ar hē, c.
 7. & 8.
 10. 4.
 9. 47. a. 2
 & 9. 75.
 2. 7. et 9.
 20. ar. 40

li. 1. c. 11
 cir. med.
 & c. 16.
 cir. prin.
 to. 3.
 * li. 1. c. c.
 6. habe-
 tur impli
 citè, 10. 5.

vtuntur, fit eis mors meritoria.
 Ad septimum dicendum, quòd mors dupliciter accipi potest. Vno modo pro ipsa priuatione vitæ: & sic mors sentiri non potest, cum fit priuatio sensus & vitæ. Et sic non est pœna sensus, sed pœna damni. Alio modo, secundum quòd nominat ipsam corruptionem, quæ terminatur ad priuationem prædictam. De corruptione autem, sicut & de generatione dupliciter loqui possumus. Vno modo, secundum quòd est terminus alterationis. Et sic in ipso instanti, in quo primo priuatur vita, dicitur inesse mors. Et secundum hoc etiam mors non est pœna sensus. Alio modo, corruptio potest accipi cum alteratione præcedente, prout dicitur aliquis mori dum mouetur in mortem: sicut & dicitur aliquid generari, dum mouetur in generatum esse. & sic mors potest esse afflictiva.

lib. 12. c. 2. sed nõ super Genes. ad literam, quamuis annos multos primi parentes postea vixerint, illo tamen die mori cepissent, quo mortis legem, qua in senium veteralium maliter, acceperunt.

ARTIC. II.

797 2. dif. 29. ar. 5.
 Vtrum conuenienter particulares pœna primorum parentum determinentur in scriptura?
 AD secundum sic proceditur. Videtur, quòd conuenienter particulares pœnæ primorum parentum determinentur in scriptura. Non enim debet assignari vt pœna peccati, id quod etiam sine peccato esset. Sed dolor in pariendo esset, vt videtur, etiam sine peccato. Hoc enim requirit dispositio feminæ, vt proles nasci non possit sine dolore parientis. Similiter etiam subiectio mulieris ad virum consequitur ad perfectionem virilis sexus, & imperfectionem muliebris. Germinatio etiam spinarum & tribulorum, ad naturam terræ pertinet, quæ fuit etiam sine peccato. Non ergo huiusmodi sunt conuenientes pœnæ primi peccati.

¶ 2 Præterea, Id quod pertinet ad dignitatem alie-
 zis non videtur ad pœnam eius pertinere. Sed mul-
 tiplicatio conceptus pertinet ad dignitatem mulieris.
 Ergo non debet poni quasi mulieris pœna.

¶ 3 Præterea, Pœna peccati primorum parentum
 ad omnes deriuatur, sicut de morte dictum est *. *at. præc.*
 Sed non omnium mulierum multiplicantur conce-
 ptus, nec omnes viri in sudore vultus sui pane ve-
 scuntur. Non ergo istæ sunt conuenientes pœnæ pri-
 mi peccati.

¶ 4 Præterea, Locus paradisi propter hominem
 factus erat. Sed nihil debet esse frustra in rerum or-
 dine. Ergo videtur quod non fuerit conueniens ho-
 minis pœna, quod à paradiso excluderetur.

¶ 5 Præterea, Locus ille paradisi terrestris de se
 dicitur esse inaccessibilis. Frustra ergo apposita sunt
 alia impedimenta, ne homo illuc reuerteretur, sci-
 licet Cherubim, & gladius flammeus atque versa-
 tilis.

¶ 6 Præterea, Homo post peccatum statim ne-
 cessitati mortis fuit addictus, & ita beneficio ligni
 vitæ non poterat ad immortalitatem reparari. Fru-
 stra ergo ei usus ligni vitæ interdicitur, cum dicitur
 Genesi. 3 Videte ne forte sumat de ligno vitæ, & vi-
 uat in æternum.

¶ 7 Præterea, Insultare misero videtur misericor-
 diæ & clementiæ repugnare: quæ maxime in scriptu-
 ra Deo attribuitur, secundum illud Psal. 144. Misera-
 tiones eius super omnia opera eius. Ergo inconue-
 nienter ponitur Deum insultasse primis parentibus
 per peccatum iam in miseriam deductis: vbi dicitur,
 Ecce Adam quasi vnus ex nobis factus est sciens bo-
 num & malum.

¶ 8 Præterea, Vestitus ad necessitatem hominis
 pertinet, sicut & cibus, secundum illud 1. ad Timothe-
 vltimo. Habentes alimenta, & quibus tegamur, his
 contenti simus. Ergo sicut cibus, primis parentibus
 fuit attributus ante peccatum, ita etiam & vestitus ar-
 tribui

414 QVÆST. CLXIV. ART. II.
tribui debuit. Inconuenienter ergo post peccatum
dicitur eis Deus tunicas pelliceas fecisse.

¶ 9 Præterea, Pœna quæ alicui peccato adhibetur, debet plus habere in malo, quàm emolumentum quod quis ex peccato consequitur: alioquin per penam non deterreretur quis à peccato. Sed primi parentes ex peccato consecuti sunt, quod eorum oculi aperti sunt, ut dicitur Genes. 3. Hoc autem præponderat in bono omnibus malis pœnalibus, quæ ponuntur ex peccato consecuta. Inconuenienter ergo describuntur pœnæ peccatum primorum parentum consequentes.

In contrarium est, quod huiusmodi pœnæ sunt diuinitus taxatæ à Deo, qui omnia facit in numero, pondere & mensura, ut dicitur Sap. 11.